
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ФИЛИППОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 

с. Филиппово 

 

от  05.09.2024г         №22/12 

 

  

О назначении ответственных сотрудников  

за организацию работы по обеспечению 

доступности объекта и услуг для  

инвалидов 

 

на основании Закона РФ от 29.12.2012 г. «Об образовании в РФ» 273-ФЗ, в целях 

соблюдения требований законодательства РФ в рамках предоставляемых услуг и объектов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить: 

–Инструкцию по обслуживанию инвалидов и других мало мобильных граждан при 

посещении образовательного учреждения; 

- Программу  обучения (инструктажа) работников МОУ Филипповской оош по вопросам, 

связанным  с организацией и обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг. 

2. Назначить ответственных лиц по оказанию помощи инвалидам в   сопровождении их к 

месту назначения услуг: 

- Давыдова Л.И.  – ответственна за пропускной режим; 

- Терентьева И.Н. ответственная за пропускной режим; 

- дежурный учитель – согласно графику работы. 

3. Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения: 

- обеспечить надлежащее состояние путей перемещения инвалидов по территории 

организации, в том числе наружных лестниц (своевременную очистку их от снега и льда, 

обработку специальными противоскользящими смесями); 

- обеспечить возможность постоянного пользования стоянкой автотранспортных средств 

инвалидов, включая их расчистку от посторонних предметов ( в том числе снега и льда); 

- оказывать содействие инвалиду при движении по территории объекта, при входе/выходе; 

- оказывать инвалидам помощь при одевании/раздевании с использованием, при 

необходимости, вспомогательного оборудования и вспомогательного персонала; 

- осуществлять, при необходимости, вызов основного и вспомогательного персонала 

организации для сопровождения инвалида по объекту; 

- оказывать помощь инвалидам при посадке в транспортное средство и высадке из него 

перед входом в объект. 

4. Утвердить следующие должностные обязанности в части обеспечения доступности 

объекта и услуг инвалидам, а также оказания им помощи учителями, классными 

руководителями: 

- оказывать необходимую помощь инвалидам при предоставлении услуги, при 

перемещении в пределах места оказания услуги, кабинета, в том числе в 

одевании/раздевании, пользовании имеющимися в кабинете оборудованием и 

вспомогательными устройствами; 

-предоставлять инвалидам бесплатно информацию в доступной форме об их правах и 

обязанностх, видах услуг, сроках, порядке и условиях доступности их предоставления; 



-оказывать услуги инвалидам в различных формах (в случае необходимости и 

возможности), в том числе в дистанционном формате; 

- осуществлять при оказании услуги, при необходимости допуск сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика, сопровождающих лиц и помощников. 

5. Вавиловой С.А., завхозу школы, провести со всеми работниками инструктаж по 

обслуживанию инвалидов и других мало мобильных граждан при посещении МОУ 

Филипповской оош с отметкой в специальном журнале. 

6.  Приказ довести до сотрудников учреждения. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Врио директора  _______________ /О.В.Быстроумова/ 

 

С приказом ознакомлены: 

 

____________ И.Н.Терентьева 

 

____________ Л.И.Давыдова 

 

____________ С.А.Вавилова 

 

____________ Т.В.Фабрикова 

 

____________ Е.А.Ахапкина 

 

____________ Т.А.Миронова 

 

____________ А.Н.Бакин 

 

____________ Е.Б.Корнилова 

 

____________ И.В.Смирнова 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ФИЛИППОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 

с. Филиппово 

 

от  05.09.2024г         №22/13 

 

  

О возложении обязанностей по обеспечению 

доступности объекта и услуг для инвалидов 

 и проведению инструктажей 

 

В целях соблюдения требований доступности объекта для инвалидов, организации 

предоставляемых услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности объекта и 

услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением сотрудниками 

требований доступности для инвалидов в организации на врио директора школы 

Быстроумову О.В. 

 

Врио директора ________________ /О.В.Быстроумова/ 

 


		2024-12-28T10:42:20+0300
	Быстроумова Ольга Викторовна
	я подтверждаю этот документ




